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1. Úvod
1.1 Motivácia
Vývoj 2D počítačových hier je neodmysliteľnou súčasťou informatiky. Pri vývoji
mnohých hier je nutné nadefinovať pravidlá pre riešenie interakcí medzi objektmi.
V hrách, ktoré sa snažia simulovať reálne správanie telies, sa na tento účel použí-
va fyzikálny engine. Ten umožňuje určiť základné fyzikálne vlastnosti objektom,
sústavám objektov a scéne a na základe nich dokáže pre konkrétne časy poskyt-
núť informácie o ich stave. Vzhľadom na zložitosť problému sa simulácia posúva
v diskrétnych časových jednotkách.

V súčasnosti existuje viacero enginov určených na simuláciu fyziky pevných
telies v 2D ako napr. Box2D, Chipmunk alebo Unity. Pri výbere enginu je po-
trebné zohľadňovať parametre ako:

• API

• funkcionalita

• komunita programátorov

• dokumentácia

• podpora pre konkrétny programovací jazyk.

Rozsiahla funkcionalita, dobrá dokumentácia, podpora Javy a široká komunita
aktívnych vývojárov viedla k výberu enginu Box2D.

Box2D [1] je open source C++ engine simulujúci fyziku pevných telies v 2D.
Je vyvinutý Erinom Catoonom a distribuovaný pod licenciou Zlib [9]. Engine je
kombinovaný s knižnicou Liquid fun, ktorá rozširuje Box2D o podporu simulácie
kvapalín. JBox2D [2] je Java port pre Box2D vedený Danielom Murphym a v roku
2007 distribuovaný pod rovnakou licenciou. Okrem simulácie pevných telies pos-
kytuje širokú škálu funkcií, ako nastavenie gravitácie, simuláciu spojov rôznych
typov, serializáciu, detekciu spojitých kolízií a iné. To, čo však tomuto, ako aj
iným enginom chýba, je podpora fragmentácie telies.

1.2 Cieľ práce
Práca si kladie za cieľ implementovať algoritmus umožňujúci rozpad kolidujúcich
telies. Cieľom je simulácia procesov trieštenia objektov, ktorá bude schopná be-
žať v reálnom čase, bude vykazovať nízke výkonnostné nároky a dávať výsledky
javiace sa do čo najväčšej možnej miery prirodzene. Dôraz je tiež kladený na
jednoduchosť programátorského rozhrania. Účelom je tiež simulovanie rôznych
typov materiálov s rozličnými vlastnosťami a ich následná vizualizácia. Práca je
primárne určená pre podporu vývoja hier.
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1.3 Štruktúra práce
Teoretická časť práce je venovaná popisu princípu geometrických algoritmov, ich
vlastnostiam a časovej zložitosti. Súčasťou práce je tiež popis implementácie a vi-
zualizácia testovacích scenárov.

V nasledujúcej kapitole je popísaná práca s knižnicou JBox2D, základné roz-
hranie a prezentovaný postup, ako vytvoriť jednoduchú simuláciu, ktorá ponú-
ka základnú predstavu o fungovaní fyzikálnych enginov. Tretia kapitola uvádza
do problematiky teórie grafov a venuje sa riešeniu výpočtu voroného diagramu.
V štvrtej kapitole je priblížený problém konvexnej dekompozície. Piata kapitola
prezentuje spôsob, ako pomocou voroného diagramu a parametrov kolízie frag-
mentovať teleso. Šiesta kapitola sa venuje implementácii popísaných algoritmov
a ich aplikovaniu na JBox2D engine. V siedmej kapitole sú popísané spôsoby
definície materiálu, ich vlastnosti a sú prezentované výsledky simulácií. Ôsma ka-
pitola je venovaná programátorskému rozhraniu. V závere sú uvedené možnosti,
ako v práci pokračovať a aplikovať ju do praxe.
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2. JBox2D engine
JBox2D engine je Java port fyzikálneho enginu Box2d. Knižnica je voľne dostupná
na stránkach GitHub-u [2].

2.1 Štruktura kódu a jeho rozhranie
Engine je implementovaný v balíku org/jbox2d. Implementácia fragmentácie te-
lies sa nachádza v priečinku org/jbox2d/fracture. Z dôvodu zakomponovania
rozšírenia bolo nutné v pôvodnom engine vykonať malé zmeny v implementácii,
ktorá okrem iného rozširuje rozhranie o nové premenné a metódy.

Rozhranie knižnice je pomerne obsiahle, preto bude v tejto sekcii priblížená
len tá kľučová časť, ktorá umožní programátorovi vytvoriť jednoduchý testovací
scenár a poskytne základný prehľad o fungovaní knižnice. Prezentované je rozhra-
nie pôvodnej verzie knižnice a pridaná funkcionalita bude popísaná až v ďalších
kapitolách.

• dynamics.World Hlavný objekt reprezentujúci svet (simulačné prostre-
die), do ktorého budú následne umiestňované objekty. Dôležité funkcie:

– Body createBody() Vytvorí teleso.
– void setParticleRadius() Nastaví polomer čiastočiek kvapalín.
– Joint createJoint() Vytvorí spoj.
– void destroyBody() Zmaže teleso.
– Joint destroyJoint() Zruší spoj.
– void setParticleDensity() Nastaví hustotu kvapalín.
– ParticleGroup createParticleGroup() Vloží kvapalinu do si-

mulácie do nadefinovaného útvaru.

• dynamics.Body Reprezentuje pevné teleso, ktoré je súčasťou sveta. Má
nasledovné atribúty:

– float m angularVelocity Uhlová rýchlosť (rad/s).
– Contact m contactList Spojový zoznam kontaktov.
– int m fixtureCount Počet predmetov telesa.
– Fixture m fixtureList Spojový zoznam predmetov.
– Vec2 m linearVelocity Vektor pohybu ťažiska.
– float m mass Hmotnosť.
– BodyType m type Typ.
– Transform m xf Aktuálna transformácia telesa.
– Transform m xf0 Transformácia pred začatím frame-u.
– Fixture createFixture() Vytvorí predmet.

• dynamics.BodyDef Šablóna definujúca atribúty telesa.

– float angle Uhol otočenia.
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– float angularVelocity Rýchlosť otáčania.
– boolean fixedRotation Povolenie rotácie.
– Vec2 linearVelocity Vektor pohybu.
– Vec2 position Pozícia.
– BodyType type Typ.

• dynamics.BodyType Enum trieda určujúca typ telesa. V simulácii sa
budú používať dva typy: statické a dynamické. Teleso dynamického typu je
schopné pod vplyvom vonkajších síl (gravitácia, kolízia) meniť svoju polohu,
zatiaľ čo statické teleso je fixne umiestnené na jednom mieste a svoju polohu
nemení.

• dynamics.Fixture Predmet. Je používaný na definovanie častí telesa,
z ktorých je teleso vyskladané. Transformáciu dedí od rodičovského telesa.

– Body m body Rodičovské teleso.
– float m density Hustota.
– float m friction Trenie.
– float m restitution Odrazivosť.
– Shape m shape Tvar.

• dynamics.FixtureDef Šablóna definujúca predmet.

– float density Hustota.
– float friction Trenie.
– float restitution Odrazivosť.
– Shape shape Tvar.

• dynamics.joints Balík obsahujúci spoje. Tie definujú silové pôsobenie
medzi dvomi telesami. Knižnica ponúka veľké množstvo druhov spojov, no
jediný, ktorý je zahrnutý v práci, je mouseJoint umožňujúci interakciu uží-
vateľa s aplikáciou prostredníctvom uchopovania objektov.

• common.Vec2 Vektor.

– float x, y Súradnice vektoru.

• common.Rot Matica rotácie, reprezentovaná hodnotami sinα a cosα.

• common.Transform Objekt definujúci transformáciu telesa (otočenie a po-
sun). Jedná sa o afinné zobrazenie.

– Vec2 p Vektor posunu.
– Rot q Matica rotácie.

• common.Settings Trieda uchovávajúca nastavenie systému.

• collision.shapes.Shape Abstraktná definícia tvaru.

• collision.shapes.CircleShape Kruhový tvar. Dedí od triedy Shape.
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• collision.shapes.PolygonShape Polygón. Dedí od triedy Shape.

• collision.shapes.EdgeShape Hrana. Dedí od triedy Shape.

• dynamics.contacts.Contact Kontakt medzi dvomi telesami.

– Fixture m fixtureA, m fixtureB Kolidujúce predmety.
– float m friction Trenie medzi kolidujúcimi predmetmi.
– float m restitution Intenzita odrazenia.

2.2 Inicializácia sveta
Na začiatku je potrebné vytvoriť simulačné prostredie (svet).

World w = new World(new Vec2(0, -9.81f));

Konštruktor prijíma v parametri vektor gravitačného zrýchlenia. Na vkladanie
objektov do simulácie je nutné definovať šablónu:

BodyDef bd = new BodyDef();

[…]

ri = is+ ξ (polomer)
vi,k = (sinα ri, cosα ri) + d 1 ≤ i ≤ n, i ∈ N

Obr. 7.4: Kružnicové rozloženie

c je konštanta určujúca mieru rozptylu bodov od kružníc.
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7.3 Testy vlastností materiálov
V uvedenej sekcii máme k dispozícii testy správania objektov pri rôznom nastavení
atribútov m rigidity, m shattering a účinnosti m radius.

(a) m rigidity = 100 (b) m rigidity = 50 (c) m rigidity = 20

Obr. 7.5: Správanie telies pri rôznej pevnosti materiálov

(a) m rarius = 1 (b) m radius = 2 (c) m radius = 5

Obr. 7.6: Správanie telies pri rôznom polomere účinnosti

(a) m shattering = 10 (b) m shattering = 4 (c) m shattering = 1,5

Obr. 7.7: Správanie telies pri rôznej miere trieštivosti

Na uvedené testy bol aplikovaný materiál rovnomerného rozptylu. Je tiež mo-
žné skúmať proces trieštenia pri kombinácii ďalších parametrov, ako napr. rôzne
tvary telies, hustota, hladkosť povrchu alebo odrazivosť, ktoré sú súčasťou štan-
dardnej knižnice JBox2D a majú na daný proces značný vplyv.
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8. Rozhranie
Uvedená kapitola poskytuje popis programátorského rozhrania pre využitie im-
plementovaných algoritmov.

8.1 Vytvorenie nekonvexného telesa
Implementácia poskytuje možnosť vytvoriť nekonvexný polygón v simulačnom
prostredí:

PolygonFixture pol = new PolygonFixture(new Vec2[] {
new Vec2(1, 2),
...

});
body.createFixture(def, pol);

Na začiatku sme vytvorili nový polygón pol, ktorý sme následne pridali do tele-
sa body typu Body pomocou metódy createFixture(). Tá nie je súčasťou štandard-
nej knižnice JBox2D a bola pridaná do triedy Body kvôli zachovaniu pôvodnej
logiky. Metóda na daný polygón aplikuje konvexnú dekompozíciu a podľa šablóny
def typu FixtureDef vloží do telesa body príslušné predmetys danými vlastnosťa-
mi.

8.2 Nastavenie materiálu
Materiál je reprezentovaný atribútom v predmete (Fixture). Spôsob jeho nastavo-
vania je založený na rovnakom princípe, ako nastavenie akéhokoľvek iného atribú-
tu daného objektu. Je to možné priamo nastavením premennej fixture.m material,
alebo pomocou šablóny FixtureDef nastavením hodnoty fixtureDef.material. Ini-
cializovať materiál je možné konštruktorom jednotlivých implementácií z balí-
ka org.jbox2d.fracture.materials, alebo priradením hodnôt zo statických premen-
ných triedy Material. Daným materiálom je následne možné nastavovať atribúty
m rigidity, m shattering, m radius a m fragments (viď kapitola 7).

V scéne definovanej v kapitole 2.2 môžeme predmetu telesa cube nastaviť
materiál rovnomerného rozptylu príkazom:

f2.m material = Material.UNIFORM;

Obr. 8.1: Vizualizácia úvodnej scény s podporou fraktúr
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9. Záver
Cieľom práce bola podpora trieštenia telies po ich kolízii a simulovanie rôznych
materiálov s rôznymi vlastnosťami v grafickom užívateľskom rozhraní s dôrazom
kladeným na nízke časové nároky, prirodzené chovanie daných procesov a jedno-
duché programátorské rozhranie zachovávajúce logiku pôvodnej knižnice. Na zá-
klade výsledkov testov a meraní výkonu môžeme konštatovať, že tento cieľ bol
splnený.

V práci je možné nadväzovať viacerými spôsobmi, ktoré do nej z časových
dôvodov zahrnuté neboli, ako napr. podpora vkladania polygónov s dierami, ex-
plózie, tlakové vlny, alebo podpora trieštenia objektov na základe viacerých kolíz-
nych bodov. Je tiež možné bližšie študovať správanie materiálov v 2D pomocou
definovania rôznych kombinácií vlastností, ktoré poskytnú široké možnosti pri
simuláciách a vývoji hier.

Implementácia je napísaná v jazyku Java [5], čo umožňuje vývoj aplikácií pre
zariadenia s operačným systémom Android [7], desktopových aplikácií nezávislých
na platforme, alebo aplikácií využívajúcich technológiu Java web start.
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Prílohy
A. Obsah CD
Priložené CD obsahuje nasledujúce súbory:

• src - priečinok so zdrojovými kódmi

• gui.jar - spustiteľný súbor vizualizujúci testovacie scenáre

• thesis.pdf - text bakalárskej práce

Zdrojové kódy je možné zakompilovať pomocou vývojového prostredia Netbe-
ans IDE verzie 8 [6].

B. GUI
Grafické užívateľské rozhranie pre podporu vizualizácie je implementované v prie-
činku org/gui. Poskytuje spustiteľný súbor Tests.java a sadu testovacích scenárov
v priečinku testbed. Po jeho spustení sa otvorí okno s jedným canvas-om určeným
na vykresľovanie simulácie a combobox-om umožňujúcim výberu testovacieho sce-
nára. Ovládanie aplikácie je nasledovné:

• s - štart/stop

• r - nastaví simuláciu do počiatočného stavu

• pravé tlačidlo myši - posúvanie kamery

• ľavé tlačidlo myši - pohybovanie dynamickými objektmi

• koliesko myši - približovanie/vzďaľovanie obrazu

Počas simulácie sa na ľavej strane canvas-u zobrazujú:

• informácie o ovládaní:

– klávesové ovládanie
– pozícia myši
– pozícia stredu obrazu
– zoom

• informácie o simulácii:

– počet telies (Bodies)
– počet predmetov (Fixtures)
– počet kontaktov (Contacts)
– počet partícií kvapaliny (Particles)
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