Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Marek Beňovič
Název práce Podpora fraktúr pre jbox2d engine
Rok odevzdání 2015
Studijní program Informatika **Studijní obor** Programování

Autor posudku Jiří Vinárek **Role** Oponent
Pracoviště Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář
K textu nemám zásadní výtky. Vyzdvihnul bych grafickou úpravu práce, která je podle mého názoru nadprůměrná. Níže uvádím drobné problémy, které jsem objevil při čtení textu. Nepovažuji je však za natolik závažné, abych kvůli nim zhoršil hodnocení.
str. 14 – důkaz – levá strana implikace pravděpodobně vychází z pravidla o vnitřním součtu úhlů v mnohoúhelníku. Ale v textu to není uvedeno.
str. 14, 4. ř. algoritmu – iterace by pravděpodobně měla používat proměnnou „i“, která se používá dále v pseudokódu (řádek 15).
str. 17 – popis algoritmu zmiňuje, že „... pro každý bod trojúhelníka vloží střed jejich opsané kružnice v případě, když daný střed leží v hranici diagramu X.“ Algorimus (pseudokód) ale tuto podmínku neobsahuje (řádek 3).
str. 22 – autor mohl uvést, že symbol \oplus znamená operaci xor.
str. 24 – důkaz „... může být každý vypuklý vrchol součástí max. dvou zákl. diagonál, z čehož plyne, že počet nezákladových diagonál nemůže být větší než $2r$, kde r je počet vypukl. vrcholů.“ - tato implikace podle mě neplatí (protipříkladem je např. polygon, který vznikne z pravidelného sedmiúhelníku odstraněním jedné jeho hrany a spojením vrcholů odebrané hrany s jeho středem). Zřejmě došlo k špatnému opisu důkazu z knihy Computational Geometry in C, protože v ní tato implikace není obsažena.
str. 28 – popis algoritmu uvádí, že “Algoritmus začíná v prvním bodě vstupního průniku (i+)...”, ale v postupu iterování je potom jako začátek uveden bod “a”
str. 35 – není uvedeno, kolikrát byly testy spouštěny
str. 36 – text v 6.4 zmiňuje GitHub, ale reference ([3]) ukazuje na Google Code
str. 37 – parametr “numCountours” označuje počet kontůr (děr), ne vrcholů
str. 37 – třída “Tnode” je v kódu pojmenována jako “NodeHM”

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář

Kód je celkem slušně komentovaný. Javadoc je v některých souborech psán anglicky (převzatá část knihovny) a v jiných slovensky (nové rozšíření). Přimlouval bych se za jednotnou anglickou dokumentaci (jedná se o knihovnu a předpokládám její využití širším okruhem uživatelů).

Také názvy některých metod jsou pojmenovány slovensky (např. metoda „Aedge.kolmicovyBod“).

Text uvádí (str. 36), že v práci je použita knihovna poly2tri. Tato knihovna je dostupná pro více programovacích jazyků – pro Javu i pro C++. Zdrojové kódy práce obsahují verzi, která pravděpodobně vznikla přepisem C++ verze do Javy (soudě podle komentářů). V textu bych očekával zdůvodnění, proč nebyla použita dostupná verze (ve formě jaru).

Třídy „Singleton“ nebo „SingletonHM“ podle mého mohly být pojmenovány lépe.

Celkové hodnocení Výborně**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** Ano**Datum**

17.8.2015

Podpis